a) Diodor. XII, 12.

b) malitiosae delationis, τούς δὲ ἐπὶ συνοφαντίᾳ καταγνωσθέντας προσέταξεν περιπατεῖν ἐστεφανωμένους μυρίκη, ὅπως ἐν πᾶσι τοῖς πολίταις φαίνωνται πρωτεῖον τῆς πονηρίας περιπεποιημένοι.

IV.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 PAVLVS JACOB. FOERTSCH D.
 CVM SENATV
 ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS
 SACRA XXXII.
 IN A. D. XVII. SEPT. MDCCCLXIX.
 RITE INDICIT.

Legum Charondae fragmenta.

Sectio altera.

Solent vulgo homines ea tantum tempora pro memorabilibus habere, in quibus aliquid ad vtramque fortunam insigne et a vulgari rerum cursu deflectens euenerit; quemadmodum omnino ea, quibus adsueuimus, quamuis notabilia et praeclara, vix obiter contemplamur; in iis autem, quae noua et infolita sunt, vnice haeremus ac stupemus. Quid? quod adeo, *cum suspicimus magni caelestia mundi Tempia super. stellisque micantibus aethera fixum, Vix venit in mentem solis lunaeque viarum;* at nunc,
 cum

cum *crinitum fidus* apparet, cuius non oculi animique ad caelum conuerſi ſunt? Sed *adſiduitate quotidiana*, vt Ciceronis verbis vtamur, *et conſuetudine oculorum*, *adſueſcunt animi*, *neque admirantur neque requirunt rationes earum rerum*, *quas ſemper vident*; *proinde quaſi nouitas nos magis quam magnitudo rerum debeat excitare*. Sapiens itaque, non ille ex porticu nec ex ſchola formularia, ſed qui ad vitae uſum et felicitatem transferendam ſibi eſſe philoſophiam cenſet, magnam ſui ſtudii partem ponit in eo, vt obuia quaeque et uulgaria, quae ante pedes, in omnium conſpectu oculisque poſita, omnium manibus trita tractataque ſunt, excutiat et exploret, quaeque iis ſiue ad vitae miſeriam minuendam, ſiue ad felicitatis publicae priuataeque materiem augendam inſint, extundat et exquirat. Idem ille ſapiens, dum fortem aequabilem et in neutram partem conſpicuam eminenti et inuidioſae fortunae anteferre non dubitat, eum demum vitae ſuae curſum ſecundum iudicet neceſſe eſt, quem inter res modice proſperas animo aequo et tranquillo nullaque fortunae in alterutram partem uiciſſitudine turbato exegerit.

Scilicet mortalibus ſi qua uita beata contigit, ea eſſe iudicanda eſt, quam te uiuere uix ſentiebas, uixiſſe recordaris, tanquam ſomnium, quod modo effluxit. Nam qui eam felicitatis meſuram eſſe uelit, vt nullam diem, nullam horam, feliciter exegiſſe arbitretur, niſi cum apud ſe diceret: at beatum me! nae is, ueremur, vt magnam vitae ſuae partem cum felicitate coniunctam fuiſſe dicere poſſit.

Redeuntibus nunc, Ciues, sacris Academiae nostrae anniuersariis, exactoque adeo iterum anno, qui sacro huic computo accedit, (et vtinam in immensam annorum summam excrescat!) si nihil nec admodum laetum nec admodum triste, quod euenerit, memorare possumus, habemus in eo ipso, quod de rep. salua et incolumi, rerumque statu integro et stabili, gratulari possumus; quanquam, in hac ipsa aequabiliter prospera fortuna, multa publice laeta et secunda contigerunt, cum beneuolentiae Regis Optimi erga nos tot tamque praeclaras significationes, curae autem ac tutelae Parentis nostri communis, Munchhusii, tam plena affectus signa, ac potius monumenta, enumerare in promptu sit; nuper quidem etiam hoc, quod Regis Optimi frater amantissimus. Sereniss. Dux Glocestriae, res nostras inspicere non est dedignatus. Quae cum ita sint, habemus vtique, quod sollennia anniuersaria et supplicationes publicas in a. d. XVII. Sept. e Senatus academici decreto, rite indicamus; cumque ille dies ex iis sit, quos maiorum mos et ritus cultui diuino publico consecrauit, ducetur quidem a. h. IX. pompa ex more in templum academicum, sed orationis loco, quam haberi mos est, inter sacra publica, Vir Summe Reuerendus, Collega noster coniunctissimus, *G. T. Zachariae D.*, qui illo die verba e suggestu faciet ad piam concionem, expositis pro solita facundia ceteris, quae pietatis sensum in animis excitare possint, deo aget immortalis gratias ac vota publica persoluet. Vos igitur, Iuuentutis florentissimae Principes, Comites Illustrissimi, ceterique Ciues genere, ingeniis, moribus Nobilissimi,

liffimi, quorum studium amorque nostri aliis rebus cognitus nobis perspectusque est, sollennibus his interesse frequentes tanto minus recusabitis, quo magis ipsius diei sanctitas, sacrarum rerum reuerentia, pietatisque in adorando Numine O. M., omnis felicitatis fonte et auctore vnico, testandae necessitas, hoc idem a vobis exigunt et flagitant.

Satis nunc factum est, Ciues amantissimi, ei, quod indicendorum anniuersariorum sollennium nobis incumbemat, officio. Restat altera officii pars, vt de quaestione aliqua docta et vtili vobiscum agamus; paucis vtique, quippe qui docta et vtilia non semper ad animos per diu tenendos esse accommodatissima bene teneamus.

Substitimus tum, cum de Charondae legibus agere instituissemus a), in ea lege, qua indicii munus et officium vnicuique ciuium erat impositum, si cuius facinoribus erat conscius b). Securitatem et tranquillitatem publicam inter ciues Charondae in hoc inprimis fuisse propositam, ex ipsa lege intelligitur c); ad omne autem criminum flagitiorumque genus, etiam ad morum prauitatem vitaeque profligatae turpitudinem, necessitatem hanc indicii pertinuisse, ex iis, quae mox ex eadem lege subiicientur

F 5 tur

a) In Proluf. Kal. Jan. 1768. *Legum Charondae fragmenta.*
Sectio prior.

b) εάν τις τῶ συνίδῃ ἀδικοῦντι.

c) ἵνα ἡ πολιτεία σώζηται, πολλοὺς ἔχουσα τῆς εὐνοσμίαις φύλακας.

tur *), patebit. Habere tamen eam aliquid incivile, forte illiberale et ingenuo homine indignum, erit forte, qui existimet. Quis enim, nisi qui ex aliorum miseria crescere publicoque odio exultare malit, eorum, quae ab altero, familiari interdum ac collega, prave et finistre gesta sint, index apud magistratum esse sustineat? Sed, dum a tali iudicio, tanquam cum honestate parum coniuncto, abhorremus, adspersa fere et admixta calumniae, odii vel cupiditatis, nota aliqua animo insidet; cum tamen ab odiis iuxta ac studiis pravis intactum servare studeat animum bonus quisque civis; et, quod in ipsa lege adiicitur, maior haberi debeat ratio patriae, qua nihil cuiquam esse potest coniunctius, quam familiarium, liberorum ac parentum. Verum primo, si non ipsa lege, tamen ipsa re et instituto, multa potuere esse definita, quae hanc delationem circumscriberent. Potuit ea locum habere in criminibus conceptis, inchoatis, designatis. Tum subiicitur recensio eiusmodi scelerum (*ἀδικημάτων*), quae a malo animorum habitu proficiuntur: deorum contemptus, parentum violatio, magistratum et legum neglectus, et iustitiae eleuatio ac despectus. Huic animi deprauati malitiae nisi mature occurratur, in deterima scelera et facinora erumpere illa potest. Tandem, idque primarium erat, lex haec tolerabilis esse potuit duntaxat in ea ciuitate, in qua disciplinae magna esset seueritas, morum simplicitas et

*) ἐμφανίζοντων δὲ — ὅσον ἂν ἐκ προνοίας τὴν ἀμαρτάνωσιν.
— ἔστω δὲ μέγιστα ἀδικήματα θεῶν καταφρόνησις etc.
v. Proluf. sequ.

et sanctitas, deorumque vigeret reuerentia et iurandi religio.

Neque maiores adeo nostri talis indicii honestatem suspectam habuerunt; quod cum omnino ex antiqua rei iudiciariae inter Germanos forma, tum ex iis conuentibus iudiciariis intelligitur, qui inde in nonnullis tractibus, ad Loganam inprimis, etiamnum frequentari solent, in quibus ciues omnes ac singuli, inprimis tamen ii, qui publico aliquo munere vel ministerio funguntur, iureiurando adacti, quidquid contra leges a quopiam ciuium suorum commissum peccatumque nouerint, publico indicio edere tenentur; quod ipsum indicium pro accusatione habetur, vt statim res in iudicium confessu disceptanda proponatur. Sane quidem finibus contineri satis angustis et ad certa tantum crimina et flagitia, inprimis ea, quae bonam ciuitatis vel pagi constitutionem bonamque politiam turbare possunt, spectare hoc iudiciorum genus videtur: habet tamen, nisi fallimur, hoc maiorum nostrorum institutum bona multa et praeclara, adeo vt nuper a viro docto horum conuentuum vtilitas egregie sit commendata *d*). Quid? quod in *Episcoporum olim placitis* excitati ex media parochianorum turba aliquot, numero fere septem, *testes synodales* vulgo dicti, de iis, quae clandestina celarentur, criminibus et flagitiis, etiam de vita moribusque suorum conterraneorum indicium profiteri iureiurando obligati cogebantur; etsi etiam hoc indicium intra adulterii

d) J. F. Ehrhardt von dem geschwornen Montage, oder den Ruge-Gerichten an der Lahn. Marb. 1768.

adulterii fere, caedis ac rapinae, familiaeque crimina, quibus si se contaminet aliquis, vir bonus esse nequit, substituisse videtur; nisi quod de magicis artibus, et impietate suspectaque religiosi cultus formula quaesitum praeterea fuit e).

Omne tamen indiciorum genus (nam de maiestatis delatione, quam nemo sine horrore nominat, non agimus) in nullo populo ac rep. retineri, multo minus recipi, potest, quodcumque morum integritas fidesque antiqua corrumpi, et cum diuitiarum opumque studio scycophantarum delatorumque calumnia et malitia iudicumque avaritia et cupiditas grassari coepit. Fingunt quidem plerumque leges hominum ingenia; nec tamen minus legum naturas hominum ingenia temperant. Nec scriptis in scycophantas et calumniatores legibus ad rerum summam multum effici putamus; etsi Thuriōs etiam legem habuisse memorauimus, qua falsae calumniae poena infligebatur haec, vt *myrica coronatus* calumniator per urbem circumduceretur. Myrica, quod tamaricis genus est, propterea ad hanc contumeliam delecta esse videtur, quod infelix is frutex habitus, quippe qui circa faxa solitaria f) ferpat, adspēctū parum gratus. Poena autem talis, quod

e) v. Boehmeri *lus eccles. Protest.* lib. III. t. 39. § 37. 63 sqq. et nuper Koppius de *Iudiciis Hassiac. med. Sec.* (P. I. *von den Hessischen geistl. und Civil-Gerichten* II. St. IV. *Abth.* § 85 (qq.)) Originem inde ducere videntur corycaei et indices in Wurtembergens. terris, *Gemeinsmänner* dicti, quos Keislerus memorat T. I. p. 80. Sed de his circumspicere non vacat.

f) cf. Plin. XIII, 21. c. 37.

quod facile quisque pro se intelligit, in ea tantum republica malos deterrere potest, in qua bonae maelaeque famae, decoris dedecorisque, sensus animis infitus sit paullo acutior. Is autem nisi disciplina publica priuataque et ipsa puerilis aetatis institutione intillatus fuerit, ciuium animis sponte non facile innascitur. Ad hunc tamen honestatis pudorisque sensum in ciuium suorum animis eliciendum et excitandum vetustarum ciuitatum disciplina mirifice erat concinnata, non, vt nullam nisi in Regis seruitio gloriam positam esse putarent, verum vt recte factorum praemium summum ac certissimum ex ciuium existimatione et laude peterent, malefacti poenam acerbissimam et omni supplicio atrocioram arbitrarentur infamiam. Itaque illam ipsam myricae gestandae ignominiam Diodorus narrat g) inter Thurios plerisque adeo intolerabilem visam, vt, cum eam sibi iudicum sententiis inflictam audirent, morte suis sibi manibus illata eam occuparent. Omnino autem, vt violenta imperia terrore ac metu tranquillitatem, hoc est seruitutem, publicam retinere student, ita ciuitates, quae in eam reip. formam descriptae sunt, quae hominibus ingenuis consentanea sit, ciuium pudorem habent salutis suae custodem fidissimum.

Ne ille itaque animis, tanquam speculis, deiciatur, sed vigilanter et fideliter excubet, ipsas leges in iis ciuitatibus eo temperatas esse necesse est, vt in poenis ac suppliciis ignominiae et infamiae, non autem atrocitatis ac tormentorum faeuittiae,

g) Diodor. XII, 11.

tiae, quod pessimum tranquillitatis publicae praefidium est, ratio habeatur. Falso enim natura accusatur, quasi quaedam ingenia tam ferocia ac beluina finxerit, ut nisi belluarum more regi nequeant. Suam inhumanitatem accusent, qui culpa sua commiserunt, ut illa ingenia fortis suae duritiae et immanitate efferarentur. Scilicet, quod nostra vel asperitate vel socordia miseri sunt, hoc in ipsos poena vindicandum arbitramur? Sed de his satis a viris sapientibus ac doctis et saepe actum est. Nos ad aliam inter Thurios ab ignominia ductam poenam progredimur.

Adulterii poena inter Thurios constituta fuit haec, *ut moechum ludificari facietisque ac dicacibus conviciis exagitare posset quivis*. Quae quidem poena an inter nos ab adulterii flagitio multos sit reuocatura, forsitan dubites, multo magis ex quo Gallica elegantia Germanorum mores adeo infecit, ut etiam honori sibi aliquis ducat, flagitiosum et esse et haberi. Sed pudorem omnem iam dudum eo usque eiuravimus, ut in ipsa rep. litteraria, in qua Honestas et Bona Mens magistratum gerere debebant, verendum sit, ne, quicumque regnum affectet, aut saltem aliquo loco esse velit, id se inquinatis moribus, flagitiosa aliorum infectatione et perfrictae frontis impudentia facile consequi posse putet. Enimvero quaeri potest non minus ac dubitari de toto hoc genere poenae civilis, quod petitum est a cavillatione et irrisione, satisne graue illud sit et legum auctoritati consentaneum? quod tamen in ea civitate minus in reprehensionem venire potest,
in

in qua existimationis bonaeque fama ac pudoris omnino aliqua ratio habetur: ea res tamen, nisi in magna morum simplicitate locum vix habet. Expeditiorem reprehensionem habet illud institutum, quo ludificationi publicae, et lasciviae plebis ac puerilis aetatis, reus exagitandus conceditur. Exempla eius generis sunt mali debitores apud Tyrrenos, qui marsupio vacuo ad collum religato per vias ducebantur irridendi pueris; (fragm. Heraclid. *de Tyrrenis*) aut apud Boeotos, cophino capiti superiniecto vt in foro federent. (Nic. Damasc. in fragm.)

Sed inter Thurios eadem ludibrii poena in *curiosos* et de alienis negotiis fatagentes ardelionesque erat statuta *h*). Sapienter utique in pessimum animi vitium plurimorumque pessimorum vitiorum fomitem animaduerti Charondas voluit. Nam nemo facile aliarum rerum curiosus est, qui non suarum negligens sit et otiose agat, et idem loquax fit et aliis male cupiat. Quod autem Plutarchus vtrumque hominum genus et moechos et male fedulos vna enuntiatione complexus est, id, dum breuitatis studio plura sub vnum caput reuocabat, temere

h) Plutarch. *de Curios.* p. 159. B. εὖ δὲ καὶ ὁ τῶν Θουρίων νομοθέτης· κωμωδεῖσθαι γὰρ ἐκώλυε τοὺς πολίτας, πλὴν μόλιχους καὶ πολυπράγμονας. Nolim κωμωδεῖσθαι *comœdiis traduci* proprie dictum accipere; quanquam essent. quae pro hac interpretatione memorari possent. Epigrammaticorum dicacitas igitur tum pro virgarum faeuitia erat, qua carnifices nunc noxiorum terga caedunt. Ceterum alienorum negotiorum male curiosos multari etiam apud Locros, altera de Zaleuci legibus prolusione vidimus: sup. p. 36.

temere factum putare malumus, quam, quanquam ipse hoc facere videtur, alterum alterius simile arbitrari. Ceterum dum de hac *cauillandi licentia* per Charondae legem *in sycophantas, impudicos et male curiosos, permiffa* agimus, Lycurgi institutum illustrare licebit, quo cauillari et diceria iacere affuefaciebant pueros suos Lacedaemonii *i*). Spectasse enim Laco videtur partim hoc, vt ingenia acuerent et cum follertia hilaritatem aliquam induerent animis, partim vt cauillorum et diceriorum aculeos extimescentes pueri nihil stulte vel praeue committerent, quo sodalium falibus perfricandos se traderent. Haec quidem hactenus. P.P. a. d. XVI. Sept. cIoIo cclxix.

i) v. Cragius de rep. Lac. lib. III. t. 8. inf. 8.

V.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

PAVLVS JACOB. FOERTSCH D.

C V M S E N A T V

SVCCESOREM SVVM

GE. LVDOVICVM BOEHMER D.

CIVIBVS COMMENDAT

IN A. D. II. JANVARIJ CLOIOCLXX.

Legum Charondae fragmenta.

Sectio tertia.

Pergit Joannes Stobensis in legum Charondae recentiu in hunc modum: *Pro maximis autem sceleribus habentor deorum contemptus, parentum mala traditio voluntaria, magistratuum legumque neglectus et prae-vum ius fasque in contemptum adducendi studium. Contra iustissimus idemque sanctissimus civis aestimator, qui eadem illa honore habeat, eosque, qui illa contemnunt, apud ciues et magistratus indicet a). Cum antecedente de indicio*

a) *Ἐστω δὲ μέγιστα ἀδικήματα, θεῶν καταφρόνησις, καὶ γούρων κίνωσις ἐκούσιος. καὶ ἀρχόντων καὶ νόμων ὀλι-
Heynii Opusc. acad. Vol. II. G γωρία

indicio coniunctam fuisse hanc legem manifestum est. Bene autem et hic Charondas ethicum praeceptum inferit idque longe grauissimum. Nam legum sanctitas et reuerentia atque quodam modo horror animis vel maxime erat instillandus, si expectabat hoc, vt ciues aliquando haberet vitae puritate, integritate et sanctitate conspicuos. Quod nostris temporibus et nostris moribus contra se habere videtur. Nam ad puerilis institutionis formulam vix quisquam hoc refert, vt legum reuerentia imbuantur animi. Contra autem non facile est aliquis tam obtusi ingenii, qui non audeat in leges dicax esse; et, dum ediscuntur iura, eorum maiestatem et sanctitatem pauci ita animis suis habent propositam, vt legem aliquando siue fraude ac dolo malo siue interpretatione vel sinistra vel indocta violare, religioni sibi ducere mature adsuecant.

Ad custodiendam hanc et muniendam legum reuerentiam referenda est lex Charondae, cuius vestigia seruauit Diodorus: *Legi, inquit, parendum esse statuit, etiam iniquae et male scriptae b)*; melius

scilicet

γὰρ ἡ, καὶ ἐνούσιος ἀτιμία δικαιοσύνης. δικαιοτάτος δὲ ἔστω καὶ ὀσιώτατος πολίτης, ὁ ταῦτα τιμῶν, καὶ ἐμφανίζων πρὸς πολίτας καὶ ἄρχοντας κατὰ τῶν καταφρονούντων. Jo. Stob. Serm. XLII. p. 290. Dicta haec vltima sunt vt εἰσάγειν δίκην κατὰ τινος. Sic κατηγορεῖν, καταδικάζειν et multa in re forensi. Et sic paullo ante: κατὰ τῶν οἰκειοτάτων ἐξαγγέλλων (quod communi ratione εἰσαγγέλλων vel επαγγέλλων esse debebat.)

b) Diodor. XII, 16. προσέταξε γὰρ ἐκ παντός τρόπου πείθεσθαι τῷ νόμῳ, κἂν ἢ παντελῶς κακῶς γεγραμμένος. vbi in seqq. late de hac lege disputat Diodorus.

scilicet arbitratus et honestius, auctoritati legum aliquid concedere priuatum hominem, quam ut priuati hominis libido vel temeritas legis auctoritatem caillatione sua eleuaret. Fecit tamen emendandi legem, quae emendatione indigere videretur, potestatem. Subiicit enim eodem loco Diodorus narrationem similem ei, quae in Zaleuci legibus a nobis iam memorata est, ut qui quicquam in legibus nouandum publice proponeret, is interea, dum de emendanda lege deliberaretur, collum funi infereret mox adducendo, nisi lex esset abrogata. Nisi itaque seu Diodori seu eorum. quos ille sequutus est, memoria vacillauit: aut alter legis auctor ab altero id petiit, aut vtriusque auctoritas fecit, ut communia vtrique tribuerent, quae alterutri tantum erant relinquenda. Zaleucus certe magnam in legibus acerbiter et austeritatem est sequutus; Charondae vero leges sanctiones habent mites et ad lenitatem temperatas.

Sequitur apud Stobensem lex praeclara et homine libero ingenuoque digna, modo in ciuitate libera et in ea patria viuat, in qua liberum hominem aliquo loco haberi videas: *Pro patria mori honestius ducitor, quam viuendi cupiditate patriam et honestatem deserere. Praestat enim honeste mori, quam viuere turpiter et cum opprobrio c).*

G 2

Aut

c) Jo. Stob. l. c. p. 290. ὑπὲρ πατρίδος ἀποθνήσκειν σεμνότερον ἔστω, ἢ γλισχόμενον τοῦ ζῆν ἐγκαταλιπεῖν αὐτήν καὶ τὸ καλόν. Κρεῖττον γὰρ τεθνήσκειν καλῶς, ἢ ζῆν αἰσχρῶς καὶ ἐπονείδιστως.

Aut breuiter nimis haec a Stobensi excerpta sunt, aut in ipsis legum tabulis alia lex fuit in eandem rem scripta, quam Diodorus feruauit: *Signorum ordinumque in bello desertores, aut arma pro patria sumere omnino detrectantes, muliebri vestitu amicti per triduum in foro desidento d*). Communis ea omnium ciuitatum Graeciae, et quorum non populorum! fuit lex, vt id genus homines capite plecterentur e). Quod quidem supplicium acerbum et iniquum haberi non potest in ea rep. in qua aequo omnes iure vtuntur et libertatis publicaeque salutis fructus non minus ad egenos et infimos quam ad diuites et principes pertinent, habetque adeo vnusquisque, cur rep. saluam esse velit; cum pro nostris quidem regnis et imperiis tuendis vita sit impendenda iis maxime hominibus, quorum nihil refert, quo tandem statu ac loco summa rei sit, quique ex funestissimo quamuis reip. casu nihil aliud habent, quod sperent vel metuant, quam vt alii miseriae generi adfuescant. Thuriistamen qui leges scripsit, humanitatem sequi maluit; forte et publicam utilitatem, quam cum hac lege coniunctam esse arbitrabatur maiorem. Nam, quod et Diodoro obseruatum, feruabat ciuitati ciuis caput (magnum vero

lucrum,

- d) Diodor. XII, 16. Ἐτερον δὲ ἔθηκε νόμον κατὰ τῶν λιπόντων τὴν ἐν πολέμῳ τάξιν ἢ τὸ σύνολον μὴ ἀναλαβόντων τὰ ὄπλα ὑπὲρ τῆς πατρίδος. Τῶν γὰρ ἄλλων νομοθετῶν κατὰ τῶν τοιούτων τεθεικότων θάνατον τὸ πρόστιμον αὐτὸς προσέταξε τοὺς τοιούτους ἐν τῇ ἀγορᾷ ἐφ' ἡμέρας τρεῖς καθῆσθαι ἐν ἐσθῆσι γυναικείαις.
- e) Nolumus in loco communi haerere. v. Petit. LL. Att. VIII, 3. Cragius de rep. Laced. lib. III. tab. XII. inst. XI. et multi alii super *λειποταξίου* et *λειποστρατίου* poenis.

lucrum, si recte rerum naturas aestimes!) eique, qui repentina animi perturbatione et metus vi correptus fugerat, locum potestatemque faciebat, ut tanto acriore magisque strenua virtute adsperfam sibi maculam eluere posset. Quanquam et ipsa memorata illa ignominia, quam lex inurebat, talium civium, quales suos Thurios esse volebat Charondas, animis omni supplicio atrocior esse debuit, ut eius adeo metu honestam quisque mortem alacriter peteret. Paris ceterum humanitatis et aequitatis lex in ordinum desertores scripta erat apud Aegyptios f).

Porro: *Defunctos morte honoranto non quidem lacrymis nec lamentis, sed bona recordatione, et frugum hornarum quotannis oblatione. Ingrati enim in Manes animi est, luctum immodicum retinere g)*; quatenus scilicet laedi videntur Manes luctu immodico. Notum illud Tibulli: *Tu Manes ne laede meos, sed parce papillis &c.* Id autem, quod lege hac constitutum est, infinitis modis praestat more

G 3

hoc

f) Diodor. I, 78. ut iam Wessell. monuit.

g) Χρηθὲ καὶ τῶν *ελευτώντων ἕκαστον τιμᾶν, μὴ δακρυόεις, μηδὲ οἴκτοις, ἀλλὰ μνήμη ἀγαθῆ καὶ τῆ τῶν κατ' ἔτος ἀρχίων ἐπιφορᾶ, ὡς ἀχαριστίας οὔσης πρὸς δαίμονας χθονίους λύπησ ὑπὲρ τὸ μέτρον γιγνομένης. Scilicet τὰ ἀραῖα, h. flores, poma fructusque verno aestiuoque tempore ex arboribus fruticibusque nascentes, pro inferiis inferebant sepulcris vel apponebant tumulis; notissimus veterum mos; ortus ille et compositus haud dubie ad illum alterum, qui tempore prior fuit, cum numen, omnium bonorum mortalibus impertitorum fontem et causam, quocumque tandem nomine, frugum primitiis appositis colebant. Δαίμονες autem χθονίους non sunt dii inferi, sed Manes, ut saepe alibi.

hoc inter monachorum claustra nato, quo mortem omni terrorum et minarum genere, funera miserabili rerum specie prosequimur, ritu nec ad pietatis sensum nec ad luctus significationem fatis composito.

Nemo damnum iniuste passus vlla super re conuicia facito. Diuinius enim res est bene dicere quam male dicere h). Etiam is, qui iram reprimat, melior ciuis habetur, quam is, qui ira immoderate effertur i). Praeclare!

*Qui templa et publica ciuitatis aedificia priuatarum aedium sumtu superat, nequaquam nominis claritatem sed infamiam consequitur. Nihil enim esto priuatum magnificentius et augustius publicis *).*

Quem hic verbis expressum habemus praeclearum morem, eum tacito quondam consensu sequutae sunt veteres ciuitates liberae fere omnes, vt in aedificia publica sumtus facerent ingentes, cum priuatim humili quisque vteretur ac parua domo. De Athenis quidem alio tempore vidimus k). Roma modici in priuata aedificia sumtus et

h) Βλασφημείτω δὲ μηδεὶς ἐπ' ἀλλίω βλάβῃ περὶ μηδενός. Θεϊότερον γὰρ εὐφημία κακηγορίας.

i) Νομιζέσθω δὲ πολίτης ἀμείνων ὁ τῆς ὀργῆς κρείττων μᾶλλον τοῦ διὰ ταύτην πλημμελοῦντος.

*) Ibid. p. 291. Ὁ ἱερά καὶ ἀρχεῖα ὑπεραίρων τῆ πολυτελείᾳ (non πολυτελείᾳ) τῶν ἰδίων μὴ εὐδοξείτω, ἀλλ' ὀνειδίζέσθω· μηδὲν γὰρ ἔστω ἰδιωτικὸν μεγαλοπρεπέστερον καὶ σεμνότερον τῶν δημοσίων.

k) De publicis priuatae frugalitatis vtilitat. Profl. post. Kal. Jan. 1766. supra Vol. I. p. 246. Et Horatius de Romanorum maioribus: *Priuatus illis census erat breuis; Commune magnum etc.*

et publicae libertatis eundem vidit finem; nec praetiorum magnificentia nisi cum publica feruitute ciuitatem inuasit. Hinc, cum priuatim quisque impensis parceret, in paruis quoque ciuitatibus Italiae et Graeciae templa, basilicae ac porticus, regum nostrorum aut superabant opes, aut aequabant. Nescio an a simili causa repetendae sint aedes passim per Europam sacrae immensae molis ac mirandae magnificentiae, iis tamen aetatibus exstructae, quae metalli materiaeque copia, artis praestantia, operarum frequentia, ipsaque manupretii, si rationes subtiliter in eas, vilitate nostris temporibus longe erant inferiores; scilicet habebat temporum illorum superstitio et stupor hoc saltem boni, vt, in quas census publice priuatimque effunderent, sacras basilicas haberent solas. Quod Asiae quoque et Aegypti reges portenta illa potius quam miracula operum publicorum eduxerunt, in eo, praeter multa alia, quae hic commemorari non possunt, eos non parum opibus necessariis instruxisse iuuissetque videtur ceterorum aedificiorum domuumque priuatarum exilitas. Nec mirum itaque, si magnarum urbium plerumque ruinae nullae nunc visuntur praeterquam templi forte vel sepulcri. Ita Babylonis vestigia ex vnica lapidum caementorumque strue, quae ex vetere aliqua mole vel templo superstes est, aestimantur; et publicorum operum ruinae in immani solitudine, quae urbium areas occupat, sunt, quae veteris Aegypti opes fabulis eximunt.

Diuitiis et pecuniae seruiens contemnitor tanquam animi pusilli, et illiberalis, sumtuosarumque rerum et vitae scenico apparatus instructae stupidus admirator; idem abiecti animi homo existimator. Magnus enim animus omnia humana secum praemeditatus nulla tali re perturbatur, si inciderit 1). Scilicet respicit Charondas homines beatos, qui e fortunae bonis ita toti pendent, ut iis ereptis omnia vitae tolerabiliter viuendae instrumenta sibi erepta miseriamque certissimam paratam videant.

Turpia ne quis loquitor, ne idem factis turpibus animum affuefaciat aut mentem impudicitia et flagitiis obruat. Nam quae honesta sunt et amabilia, propriis et usu receptis nominibus appellamus; quae vero auersamur, eorum vel nomenclatione abstinemus, tanquam re turpi. Esto igitur turpe etiam eloqui turpia m).

Pro-

1) Ὁ πλούτω καὶ χρήμασι δουλεύων καταφρονεῖσθω ὡς μικρόψυχος ὢν, καὶ ἀνελεύθερος καὶ καταπληττόμενος ὑπὸ κτημάτων πολυτέλων καὶ βίου τραγωδομένου, καὶ εὐτελῆς εἶναι τὴν ψυχὴν ὑπολαμβάνέσθω. ὁ γὰρ μεγαλόψυχος προδιανοεῖται πάντα παρ' ἑαυτῷ τὰ παρ' ἀνθρώποις, καὶ δι' οὐδενὸς θορυβεῖται τοιούτου. ὅταν παραπέσῃ. Eleganter omnia extulit. παραπίπτειν nescio an h. l. a talorum iactu petitum sit; si fecus ceciderit, nimirum quam sperabat, praeter opinionem. Aduersus voc. τραγωδεῖσθαι, sane recentius Charondae aetate, docte disputauit Bentlej. p 358 sq. refellitque saltem hoc, quod nemini in mentem veniat, nos ipsa legum verba habere.